
Zápis č. 3/2023 

z jednání výboru pro rozvoj  

konané dne 22. 3. 2023 

 

Přítomni: Mgr. Marek Jan – předseda, Mgr. Ibehejová Jana, Mgr. Malý Michal, MVDr. Nejedlo David, 

Ing. Olyšar Petr, Ing. Kyzlink Vít, Ing. Ježek Libor, Mgr. Petrovský Ondřej, Ing. Paleček Tomáš a Bc. 

Kocumová Zuzana.  

 

Omluveni: Kašparová Jaroslava – místopředsedkyně 

Neomluveni:   

Pozvaní/hosté: Ing. Michaela Maturová – vedoucí odboru strategického rozvoje a dotací 

                             Mgr. Barbara Steinzová – vedoucí odd. rozvojové koncepce 

                             Mgr. Šárka Prachařová – náměstkyně primátora 

 

1.   Úvod 

Předseda výboru pan Mgr. Jan Marek přivítal všechny přítomné na dalším zasedání výboru pro rozvoj. 

Výbor se sešel v počtu 10 členů a byl prohlášen za usnášeníschopný. 

 
 
Hlasování: 
Pro: 9 hlasů 
Proti: 0 hlasů 
Zdrželo se: 0 hlasů 
 

Členové výboru souhlasili s navrženým programem jednání ve znění:                     

 
Navrhovaný program: 
 

1. Úvod  

 

2. Představení Strategie ITI  

- Koncepční část 

- Manažérské shrnutí 

 

3. Materiály předkládané odborem strategického rozvoje a dotací   

- Akční plán strategie ITI Liberec - Jablonec nad Nisou 

 

4. Diskuze  

 



 

 

 

2. Představení Strategie ITI  

 

Integrované územní investice (ITI) představují obecně nástroj pro podporu integrovaného územního 
rozvoje v souladu s nařízeními EU. Dochází tak ke zdůraznění role aglomerace, která je vnímána jako 
pól růstu a rozvoje území. Liberecko-jablonecká aglomerace je jedním ze 13 území, které jsou 
oprávněny využívat nástroj ITI. 
 
ITI se realizují v souladu s čl. 29 a 30 obecného nařízení a čl. 9 nařízení o Evropském fondu pro 
regionální rozvoj a o Fondu soudržnosti. Nástroj ITI bude realizován v pěti sektorových operačních 
programech (IROP, OP D, OP ŽP, OP JAK, OP TAK) prostřednictvím dvou fondů EU, Evropského fondu 
pro regionální rozvoj a Fondu soudržnosti. Integrovaná strategie ITI aglomerace Liberec – Jablonec 
nad Nisou 2021+ představuje klíčový dokument pro zhodnocení situace a stanovení hlavních cílů pro 
nově vymezenou aglomeraci, která se skládá z jádrových měst Liberce a Jablonce nad Nisou a 
okolních 45 obcí, které na tato jádra vykázala nejužší vazby.  
Strategie má sloužit nejenom pro stanovení společných problémů a potřeb, ale jedná se také o 
intervenční dokument, na základě kterého bude možné čerpat dotační prostředky vymezené pro 
integrovaný nástroj Integrované územní investice (ITI). Povaha dokumentu však není pouze 
intervenční, ale věnuje se i tématům důležitým pro aglomeraci, která přes zmiňovaný nástroj 
financovatelná nejsou.  
 
Tvorba integrované strategie začala v roce 2020 a je z hlediska obsahu a kvality v souladu s 
Metodickým pokynem pro využití integrovaných nástrojů a regionálních akčních plánů v 
programovém období 2021 – 2027. V září roku 2020 byla shromážděna dostupná data a 
identifikovány relevantní koncepce. Započaly první analytické práce, které probíhaly až do prosince 
2020. Pro analytické práce bylo jednou z klíčových aktivit dotazníkové šetření členských obcí, kde se 
zjišťovaly informace a data, která nejsou jinak dostupná. Šetření probíhalo od října do prosince roku 
2020. Analytické práce vyústily v popis území a analytickou část, která se skládá ze situační analýzy, 
SWOT analýzy, odhadu budoucích trendů a předpokladů, analýzy stakeholderů a analýzy problémů, 
rozvojových potřeb a potenciálu území za jednotlivá předem stanovená témata:  
 
o Lidské zdroje a občanská vybavenost  

o Ekonomický potenciál, podnikatelské prostředí  

o Cestovní ruch  

o Technická infrastruktura, dopravní obslužnost a dostupnost  

o Životní prostředí a veřejný prostor  

o Správa území  
 
Analytická část byla doplněna také o faktografické podněty členů pracovních skupin. Specifická byla 
tvorba již zmiňovaného odhadu budoucích trendů a předpokladů. Jako základ odhadu byla použitá 
studie s názvem „Globální megatrendy pro aktualizovaný Strategický rámec udržitelného rozvoje, 
Seznam globálních megatrendů“2 . Trendy a předpoklady byly zpracovateli aktualizovány, 
přizpůsobeny podmínkám aglomerace a doplněny o podněty z jednání pracovních skupin.  
 



Pro tvorbu strategie je klíčový partnerský přístup. Na základě analýzy stakeholderů, která proběhla v 
říjnu 2020, bylo na prosinec 2020 svoláno diskuzní setkání pracovních skupin, kde se zejména 
probíraly hlavní problémy, potenciál a potřeby území za jednotlivá rozvojová témata.  
 

Z analytických prací a diskuzního setkání pracovních skupin následně vyplynuly pro aglomeraci 
klíčové problémy, potřeby a potenciály, rozvojová témata. Na základě všech zjištění byla v prosinci 
2020 stanovena doporučení pro nastavení opatření ITI a vazba na strategické dokumenty. Dokument 
byl následně podroben písemnému připomínkovému řízení ze strany pracovních skupin.  
Zvláštní důraz byl kladen na provázanost celé strategie. Opatření reagují na identifikované problémy, 
potřeby a potenciál území, které mají svoji oporu v popisu území a analytické části včetně SWOT 
analýzy.  
Zmiňované práce od září do prosince 2020 probíhaly ve spolupráci mezi Statutárním městem Liberec 
a externí společností GaREP, spol s r.o. Návrhová část byla zpracovávána od února do dubna 2021 
společností UnitX, s.r.o. Návrhová část byla opět projednána a připomínkována pracovními 
skupinami. Integrovaná strategie byla následně po schválení relevantního metodického pokynu 
dopracována oddělením rozvojové koncepce odboru strategického rozvoje a dotací MML. Následně 
byla zveřejněna na webu nositele tak, aby mohla být připomínkována i ze strany široké veřejnosti. 
 
 

Vymezení aglomerace  
 

- Liberecko-jablonecká aglomerace je vymezena podle metodiky MMR3 dle míry 
suburbanizace a dat od mobilních operátorů o pohybu obyvatel, na území 47 obcí, 
zahrnující obce 6 SO ORP (Česká Lípa, Frýdlant, Jablonec na Nisou, Liberec, Tanvald, 
Železný Brod) v Libereckém kraji (obce blíže viz přílohu 1). Co do počtu obcí se jedná o 
třetí nejmenší aglomeraci ze všech 13 aglomerací a metropolitních oblastí.  
 

- Území aglomerace se celé nachází v Libereckém kraji. Území však není skladebné dle 
okresů nebo správních obvodů obce s rozšířenou působností (SO ORP). Jediné SO ORP, 
které plně spadalo do aglomerace, je SO ORP Jablonec nad Nisou. Od 1. 1. 2021 je však 
součástí SO ORP Jablonec nad Nisou také obec Frýdštejn, která není součástí aglomerace.  

 

 
- V rámci České republiky se jedná o jednu ze čtyř vícejádrových (Liberec a Jablonec nad 

Nisou) aglomerací a metropolitních oblastí. Nejužší vazby vychází v obcích s dobrou 
dopravní dostupností na jádrová města a zároveň v obcích, kde probíhá výstavba 
(započítání suburbanizace). Obce, kde výstavba neprobíhá, nevykázaly tak úzké vazby, 
přestože se nachází v těsné blízkosti jádrových měst.  

 
 
 

ANALYTICKÁ ČÁST  
 
Analytická část se zaměřuje na zhodnocení situace aglomerace v jednotlivých problémových 
oblastech. Obsahuje popis stavu rozvoje z pohledu jednotlivých oblastí hospodářského a sociálního 
života. Zachycuje hlavní trendy vývoje (pozitivní a negativní, vnější a vnitřní) a postihuje vzájemné 
vazby.  
Je založena na dostupných datech, informacích z pracovních skupin a relevantních koncepcích. 
Nejedná se o komplexní rozbor situace v aglomeraci, ale speciálně se zaměřuje na vybraná 
problematická témata:  
 
-Lidské zdroje a občanská vybavenost  



-Technická infrastruktura, dopravní obslužnost a dostupnost  

-Ekonomický potenciál, podnikatelské prostředí  

-Cestovní ruch  

-Životní prostředí a veřejný prostor  

-Správa území  
 
Pro jednotlivá témata je zpracována situační analýza, SWOT analýza a odhad budoucích trendů a 
předpokladů do roku 2030. 
 

STRATEGICKÁ ČÁST  
 
Strategický rámec návrhové části navazuje na zpracovaný analytický dokument „Integrovaná 
strategie ITI aglomerace Liberec – Jablonec nad Nisou 2021+“, který vymezil základní obrysy a 
tendence pro budoucí rozvoj této aglomerace. Výchozím výstupem pro tvorbu strategické části je 
analýza problémů a potřeb a doporučení pro nastavení opatření ITI.  
 
Účelem strategického rámce je stanovení optimálního cílového stavu a navržení takových dílčích 
zásahů, pomocí nichž se aglomerace k tomuto žádoucímu stavu co nejvíce přiblíží. Obsah strategické 
části je tvořen nejprve rozvojovou vizí aglomerace, která vyjadřuje základní představu o budoucím 
směřování daného území a podobě, ve kterém se chce po naplnění identifikovaných potřeb nacházet.  
 
Pro dosažení tohoto ideálního stavu je definována provázaná hierarchie cílů a opatření (globální cíl – 
strategický cíl – specifický cíl – opatření), která představuje dekompozici stanovené vize až do úrovně 
konkrétních dílčích aktivit, jež v konečném důsledku povedou k udržitelnému rozvoji území 
aglomerace Liberec – Jablonec nad Nisou. 
 
IMPLEMENTAČNÍ ČÁST  

 
Příprava integrované strategie ITI byla zahájena v polovině roku 2020 a přirozeně navázala na 
dosavadní zkušenosti a praxi IPRÚ. Již od počátku přípravy ITI byl uplatňován princip partnerské 
spolupráce, jádrová města aglomerace uzavřela již pro potřeby IPRÚ memorandum o spolupráci. 
Ostatní obce dotčeného území byly kontaktovány již v rámci zahájení prací na analytické části 
prostřednictvím dotazníku, o přípravě ITI byli relevantní stakeholdeři informováni i při příležitosti 
projednávání IPRÚ. Příprava ITI zahrnovala zapojení různých typů stakeholderů, ať už šlo o 
představitele politické úrovně dotčeného území (krajská úroveň i úroveň měst a obcí), ze kterých je 
zejména složen řídící výbor, tak o představitele odborné veřejnosti (odborníci z magistrátů jádrových 
měst, starostové vybraných obcí, příspěvkové organizace, neziskové organizace, obecně 
zástupci/poskytovatelé sociálních služeb, vzdělávání, cestovního ruchu, životního prostředí, dopravy 
atd.).  
Příprava integrované strategie je koordinována nositelem ITI, statutárním městem Liberec, konkrétně 
oddělením rozvojové koncepce odboru strategického rozvoje a dotací. Koncepční část strategie, 
respektive návrhová část, byla projednána s pracovními skupinami, následně koncepční část jako 
celek byla projednána v řídícím výboru a bude předložena ke schválení zastupitelstvu statutárního 
města Liberec a následně MMR – ORP. Současně byla předložena MŽP ke konzultaci ohledně nutnosti 
vyhodnocení koncepce z hlediska jejích vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví (SEA). Na základě 
doporučení bylo následně zahájeno související zjišťovací řízení na Krajském úřadě Libereckého kraje.  
 
Integrovaná strategie je v souladu s Metodickým pokynem pro využití integrovaných nástrojů a 
regionálních akčních plánů v programovém období 2021 – 2027. 
 



K uvedenému bodu je navázána příloha č. 1, prezentace k danému bodu, kterou členové vyžadovali 
zaslat. 
 

3. Materiály předkládané do ZM  

 

- Akční plán strategie ITI Liberec - Jablonec nad Nisou 

 

Viz předchozí bod zápisu 
 
 
Hlasování: 
Pro: 8 hlasů 
Proti: 2 hlasy 
Zdrželo se: 0 hlasů 
 
 

Usnesení: „Výbor pro rozvoj doporučuje ke schválení: 
 

1. znění Akčního plánu strategie ITI Liberec - Jablonec nad Nisou obsahující 1. verze 
programových rámců 
 

                „Výbor pro rozvoj souhlasí s pověřením: 
 

2.  manažera ITI provádět úpravy dokumentu v souladu s požadavky řídicích orgánů, přičemž 
podstata akčního plánu musí zůstat zachována, tj. nesmí dojít ke změně podstatných 
náležitostí (seznam strategických projektů, hodnoty monitorovacích indikátorů, finanční 
plány), 
 

 

 

 

 

4. Diskuze 

 

Předseda výboru pan Marek seznámil členy výboru s plněním úkolů, které si předsevzal:  

-návrh změny Statutu a to v bodě možnosti schvalování bodů formou per rollam  domluva 

s tajemníkem ohledně změny Statutu a zadání možnosti hlasování 

Dalšími tématy k projednání na výboru pro rozvoj jsou LVT-Technikův pavilon, zásobník projektů ITI 

konkrétně připravenost revitalizace sídlišť a bazén. 

Na základě uvedených témat se budou postupně zvát gesční náměstci a jiní hosté, kteří k tématům 

členům výboru sdělí bližší informace. 

 

Další zasedání výboru bude probíhat dne 19. 4. 2023. 


